
 

  

 

 

 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 1 di 2 
   

 

 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Organizzazione - Sistemi Informativi 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 209                      DEL 30/04/2015 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Intervento di manutenzione e assistenza sul sistema RDBMS Oracle operante sul sistema di 

Anatomia Patologica - Affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando di gara, ai sensi dell’Art. 57, comma 2, lettera b del D.lgs 12 aprile 2006, N. 163  - CIG: 
[621796288F]. 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
Organizzazione - Sistemi Informativi 

 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTO il vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia, finalizzate all’acquisizione di beni, servizi 

e lavori, unitamente allo schema provvedimentale per gli atti di determinazione dirigenziale, approvati con delibera n. 259  
del 15/04/2009 e successivamente modificato con delibera del Commissario Straordinario n.161 30/03/2011 “Modifica 
del Regolamento Aziendale per l’acquisizione di beni e servizi in economia”; 

VISTA la deliberazione n. 586 del 12.10.2009 del Direttore Generale con la quale vengono conferite le deleghe al 

Dirigente del Servizio Sistemi Informativi, per l’adozione di propri provvedimenti per l’affidamento di contratti entro il limite 
di valore stabilito dal predetto regolamento per le procedure di spesa in economia; nonché per l’accesso e l'utilizzo del 
Sistema delle Convenzioni e dei relativi negozi elettronici e ad emettere ordinativi di fornitura in nome e per conto 
dell'Amministrazione di appartenenza, per l'utilizzazione delle Convenzioni finalizzate all'approvvigionamento di beni e 
servizi, ai sensi degli artt.26 L.23 dicembre 1999, n.488 s.m.i. e 58 L.23 dicembre 2000, n.388, nonché 24 comma 3, 
della legge 27 dicembre 2002, n. 289; 

CONSIDERATO che precedentemente alla costituzione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, il Policlinico 

Universitario di Sassari ha provveduto ad affidare con procedura di gara, la realizzazione del sistema LIMS Anatomia 
Patologica Aziendale, basato sull’impiego RDBMS Oracle R9i; 

DATO ATTO che successivamente alla costituzione dell’Azienda AOU Sassari nel 2007, il predetto sistema LIMS, 

installato presso la AOU Sassari, ha continuato la sua operatività, a seguito del conferimento delle dotazioni strumentali 
intercorso dal Policlinico Universitario verso la nascente azienda AOU Sassari e attualmente supporta il sistema 
informativo dedicato ai servizi di Anatomia Patologica, per consentire la gestione sistematica dei flussi di lavoro dalla 
produzione/accettazione delle richieste,  fino al rilascio del referto; 

DATO ATTO che, a seguito delle azioni di installazione e integrazione del nuovo sistema di tracciabilità dei campioni 

sistema Roche Vantage, con il sistema di anatomia patologica si rende necessario procedere all’aggiornamento di 
versione del sistema RDBMS Oracle in esercizio; 

CONSIDERATO  che l’azienda proprietaria del sistema RDBMS Oracle in esercizio nella  AOU Sassari e detiene i diritti 

sui prodotti proprietari acquisiti su licenza, nonché tutto il know-how relativo per la loro corretta gestione, è la società 
Oracle Spa – Viale Fulvio Testi, 136 - 20092 Cinisello Balsamo, MI – P.I. 031189950961, già produttore del sistema 
medesimo; 

DATO ATTO che, in considerazione di quanto sopra, per ragioni di natura tecnica e di tutela di diritti esclusivi dei prodotti 

software acquisiti su licenza, risulta tecnicamente impossibile affidare le attività di aggiornamento del sistema in oggetto 
ad un operatore diverso da quello che lo ha sviluppato, che ne possiede il tutto il know-how relativo e che ne cura la 
manutenzione evolutiva; 



 

  

 

 

 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 2 di 2 
   

VISTO l’art. 57 comma 2 lett. b del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e ritenuta la riconducibilità del caso di specie 
alle fattispecie normative astratte ivi contemplate; 

RITENUTO che, in virtù di quanto sopra, l’unica soluzione possibile per effettuare l’intervento sia l’affidamento alla 

società Oracle Spa, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 57, 
comma 2, lett. b del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” in quanto unico operatore economico in grado di realizzarlo; 

VISTA l’offerta Prot. PG 2015/7840 del 22/04/2015 della Società Oracle, relativa al servizio in oggetto, per una spesa 

complessiva pari a € 36.46,31oltre IVA di legge (€. 44.098,5 Iva compresa); 

DATO ATTO che la predetta offerta è stata valutata positivamente, a cura del Responsabile del Servizio 

Organizzazione-Sistemi Informativi di questa Azienda, in quanto ritenuta aderente ai fabbisogni dell’Azienda, sul piano 
tecnico, e congrua sotto il profilo economico; 

DATO ATTO che per la spesa relativa risultano assegnate sul Budget del Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
disponibilità economiche sui conto di costo N. A507040101 ″Manutenzioni e riparazioni attrezzature informatiche 
programmate”, del corrente esercizio 2015; 

DATO ATTO  che al procedimento è stato attribuito dalla A.V.C.P. il codice C.I.G [621796288F]; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett. b del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, alla Società Oracle Spa – Viale 

Fulvio Testi, 136 - 20092 Cinisello Balsamo, MI – P.I. 031189950961 , fornitura di quanto necessario per 
l’esecuzione dell’intervento di manutenzione e assistenza sul sistema RDBMS l’offerta Prot. PG 2015/7840 del 
22/04/2015, che specificamente si approva e si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che per la spesa complessiva pari a € 36.46,31, oltre IVA di legge (€. 44.098,5 Iva compresa), farà 

carico sulle disponibilità economiche del Budget del Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi, sui conto di costo 
N. A507040101 ″Manutenzioni e riparazioni attrezzature informatiche programmate”, del corrente esercizio 2015; 

3. DI DARE ATTO che al procedimento è stato attribuito dalla A.V.C.P. il codice C.I.G [621796288F]. 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante, unitamente alla copia del contratto sottoscritto per accettazione. 

 

Il Responsabile della U.O.C. 
Organizzazione – Sistemi informativi 

(F.to. Luigi Spanu) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura           Organizzazione - Sistemi Informativi 
 
 Responsabile     Dott. Luigi Spanu   
 
Estensore            Dott. ssa Maria Gavina Simula    
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 30.04.2015 per la 
durata di quindici giorni. 

 


